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平成２６年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書 

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日） 

 

１ 事業報告 

 

  財団の設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民・地域団体・花き生産

者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推

進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実

施しました。 

  あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を行ない

ました。 

 

２ 庶務事項（会議等の開催） 

（１）理事会 

回 開催月日 議           事 

１ 
平成２６年 

５月１５日 

議案第１号 平成２５年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 

事業報告及び決算について 

２ 
平成２６年 

８月１日 

報告第１号 評議員及び理事の退任について 

議案第１号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団 評議員選 

定委員会運営細則の制定について 

議案第２号 評議員選定委員会外部委員の選任について 

３ 
平成２６年 

８月１日 

議案第１号 常務理事の選任について 

４ 
平成２７年 

３月５日 

議案第１号 平成２７年度事業計画（案）について 

議案第２号 平成２７年度予算（案）について 

議案第３号 平成２６年度補正予算（案）について 

議案第４号 財団職員給与規程の一部改定について 

 （２）評議員会 

回 開催月日 議           事 

１ 
平成２６年 

５月１５日 

議案第１号  平成２５年度財団法人やない花のまちづくり振興財団 

事業報告及び決算について 

２ 
平成２６年 

８月１日 

報告第１号 評議員の退任について 

議案第１号 評議員選定委員の選任について 

議案第２号 理事の選任について 

３ 
平成２７年 

３月５日 

議案第１号 平成２６年度補正予算（案）について 

議案第２号 平成２７年度事業計画（案）について 

議案第３号 平成２７年度予算（案）について 
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 （３）監事会 

回 開催月日 議           事 

１ 
平成２６年 

８月１日 

報告第１号 評議員及び理事の退任について 

議案第１号  評議員選定委員の選任について 

 

３ 事業実績 

（１） 緑化と花いっぱいの推進 

ア 花の育苗ボランティア活動 

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公

共施設等の花壇づくりを推進しました。 

    また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラワーランド協賛店と

連携して、街並みを花で飾る活動を推進しました。 

（ア） 育苗ボランティア参加者数   延べ８２人（小中学校 延べ１８校を含む） 

        育苗回数              ２回 

講習会    ５月１０日  フレンチマリーゴールド・サルビア 

９月１３日  パンジー・ビオラ 

 回収本数   ６，６５０鉢 

        苗の配布先  市内小中学校及び公民館 

  （イ） フラワーランド協賛店による花の植栽 １２６店舗（植栽プランター１９０個） 

イ 市民花壇に対する支援 

柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、

相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。 

     対象花壇数：５７か所（４０団体） 

     面積・土質状況・花壇状況・潅水状況の調査による花壇台帳の作成 

     随時土壌診断、指導助言を実施 

  ウ 重点地区の設定 

     麗都路通りから白壁の街並みを重点地区に設定して、年２回の花苗の支給を行い、柳井市 

    の玄関口の飾花に努めました。 

 

（２） 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動 

    花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集に努め、集めた情報を広報誌等を通じて発信し

啓発普及活動を推進しました。 

     ア 広報誌の発行 フラワーランドだより（年４回発行） 

     イ 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築 

        フラワーランド倶楽部会員（１２２名）を通じての情報収集や情報発信 

     ウ 花育の推進  余田小学校 ９回、新庄小学校 ５回 

     エ 子育て支援  ２９回の教室で、６７人の託児を実施しました。 

     オ 園芸療法 教室を９回、勉強会（倶楽部会員）を３０回、体験を３回開催しました。 
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（３） やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施 

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管

理運営に努め、９７，２０１人の入園実績となりました。 

（主な業務） 

    ① 管理運営業務 

ア 施設及び設備の維持管理 

     利用者が快適で安全に利用できるよう、各種マニュアルを定めて、施設及び設備の

機能維持に努めました。 

イ 花との触れ合いの機会の提供 

・ 良好な花壇、庭園の提供 

   フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年７回実施し、庭づくりのモデルを提

案しました。 

・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催 

   周年及び６回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等を実施し、

来園者へのサービス、施設利用者の拡大を図りました。 

     ウ 花に関する情報、資料の収集及び提供 

・ 図書情報室の活用 

   花に関する書籍の充実やキッズコーナーなどにより、各種情報の収集と情報交

換ができる場としました。 

・ ホームページの運営、情報誌の発行 

   ホームページをはじめ多様な広告媒体により、各種情報を地域内外に発信しま

した。 

・ 他施設との連携を図り、情報提供に努めました。 

     エ 施設の使用許可等及び入園料、施設使用料の収受 

       ・適正な使用許可及び確実な料金の収受に努めました。 

     ② 自主事業 

 施設利用者の利便を図る事業としての物販事業 

        フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本と

して展開し、１９，７３３，９５６円の販売実績となりました。 

③ その他 

 ・随時インターンシップの受け入れを行いました。 

（１６名：柳井中（２）、柳井西中（４）、柳井商工（３）、田布施農工（４）、

田布施総合支援（１）、農業大学校（２）） 

    ・随時教職員研修の受け入れを行ないました。 

（２名：柳東小（１）、大畠中（１）） 

     ・柳井市社協研修の受け入れを行ないました。 

        （ボランティアサマースクール：小学生（１０）） 



平成26年度やまぐちフラワーランド管理運営事業

（１）　入園者数

通常料金 全額減免 半額減免 小計 通常料金 全額減免 半額減免 小計

４月 3,437 258 1,266 4,961 336 61 7 404 1,273 6,638 792 52 844 1,802 122 1,924 170 9,576 14,248 9.9 26

５月 9,472 693 3,235 13,400 834 158 25 1,017 2,498 16,915 2,337 338 247 2,922 2,257 108 2,365 61 22,263 23,110 22.9 27

６月 1,632 192 1,188 3,012 65 38 9 112 794 3,918 1,408 132 153 1,693 1,625 117 1,742 45 7,398 6,860 7.6 26

７月 1,085 66 334 1,485 155 70 1 226 525 2,236 408 42 70 520 1,102 101 1,203 35 3,994 3,929 4.1 27

８月 1,441 80 253 1,774 360 154 5 519 729 3,022 324 82 406 1,254 170 1,424 55 4,907 5,069 5.0 27

4

９月 1,964 111 550 2,625 204 64 8 276 919 3,820 568 40 608 1,610 87 1,697 38 6,163 6,025 6.3 26

10月 1,541 4,284 1,175 7,000 79 1,100 3 1,182 1,084 9,266 2,117 361 331 2,809 1,946 156 2,102 205 14,382 13,724 14.8 26

11月 1,341 1,814 744 3,899 104 1,150 2 1,256 697 5,852 675 54 43 772 1,552 79 1,631 94 8,349 5,879 8.6 26

12月 367 1,890 149 2,406 35 366 1 402 349 3,157 150 1 151 1,065 55 1,120 38 4,466 5,438 4.6 23

１月 913 73 327 1,313 137 46 3 186 652 2,151 283 18 301 1,498 108 1,606 100 4,158 5,062 4.3 27

２月 871 59 362 1,292 73 24 1 98 458 1,848 270 68 338 1,381 67 1,448 13 3,647 4,196 3.8 24

３月 2,301 120 792 3,213 263 64 4 331 1,226 4,770 622 70 67 759 2,085 126 2,211 158 7,898 8,138 8.1 27

合計 26,365 9,640 10,375 46,380 2,645 3,295 69 6,009 11,204 63,593 9,954 1,258 911 12,123 19,177 1,296 20,473 1,012 97,201 101,678 100.0 312

前年 29,405 8,086 10,431 47,922 3,490 2,388 101 5,979 13,173 67,074 10,159 1,137 818 12,114 20,050 1,324 21,374 1,116 101,678 312

△ 3,040 1,554 △ 56 △ 1,542 △ 845 907 △ 32 30 △ 1,969 △ 3,481 △ 205 121 93 9 △ 873 △ 28 △ 901 △ 104 △ 4,477

89.7% 119.2% 99.5% 96.8% 75.8% 138.0% 68.3% 100.5% 85.1% 94.8% 98.0% 110.6% 111.4% 100.1% 95.6% 97.9% 95.8% 90.7% 95.6%

小・中学生

高校生以上
研修会等
参加者

開園
日数

（日）

年間パスポート券利用者

合計小・中学生
高校生以上

団　　　　　　　　体

区分

（単位：人）

平成25年度入
園者数

入園
割合

（％）

個　　　　　　　　人

計未就学児童 高校生以上

対前年

計未就学児童 小・中学生計



平成26年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

（２）　入園料

通常料金 半額減免 小計 通常料金 半額減免 小計

４月 1,710,500 316,500 2,027,000 82,750 875 83,625 2,110,625 316,800 10,400 327,200 682,000 44,000 726,000 3,163,825 5,132,125

５月 4,690,500 809,000 5,499,500 208,000 3,125 211,125 5,710,625 949,600 67,600 1,017,200 506,000 33,000 539,000 7,266,825 7,353,050

６月 808,500 297,000 1,105,500 14,750 1,125 15,875 1,121,375 563,200 26,400 589,600 232,000 21,000 253,000 1,963,975 1,819,150

７月 543,500 83,500 627,000 38,250 125 38,375 665,375 163,200 8,400 171,600 170,000 22,000 192,000 1,028,975 984,825

８月 710,500 63,250 773,750 89,500 625 90,125 863,875 129,600 16,400 146,000 162,000 15,000 177,000 1,186,875 1,266,150

5

９月 965,500 145,000 1,110,500 50,250 1,000 51,250 1,161,750 227,200 8,000 235,200 350,000 11,000 361,000 1,757,950 1,613,875

10月 766,500 301,250 1,067,750 17,750 375 18,125 1,085,875 846,800 72,200 919,000 254,000 4,000 258,000 2,262,875 2,057,650

11月 663,000 186,000 849,000 25,750 250 26,000 875,000 270,000 10,800 280,800 196,000 7,000 203,000 1,358,800 1,463,675

12月 184,000 37,250 221,250 8,750 125 8,875 230,125 60,000 200 60,200 126,000 0 126,000 416,325 767,450

１月 429,500 81,750 511,250 30,500 375 30,875 542,125 113,200 3,600 116,800 242,000 4,000 246,000 904,925 1,053,650

２月 382,500 91,000 473,500 13,000 125 13,125 486,625 108,000 13,600 121,600 154,000 3,000 157,000 765,225 930,875

３月 1,117,500 198,000 1,315,500 61,000 500 61,500 1,377,000 249,200 14,000 263,200 1,006,000 31,000 1,037,000 2,677,200 3,020,025

合計 12,972,000 2,609,500 15,581,500 640,250 8,625 648,875 16,230,375 3,996,800 251,600 4,248,400 4,080,000 195,000 4,275,000 24,753,775 27,462,500

区分

個　　　　　　　　人 団　　　　　　　　体 年間パスポート券利用者

平成25年度入
園料

合計高校生以上 小・中学生

計 高校生以上 小・中学生 計 高校生以上 小・中学生

（単位：円）

計



 

ア　イベント

月

　4月 10 回

　5月 13 回

　6月 11 回

　7月 15 回

　8月 14 回

　9月 13 回

　10月 26 回

　11月 16 回

　12月 15 回

　1月 12 回

やない悠々回遊帳（7/18～9/18）、県内5施設連携スタンプラリー（7/19～9/28）、第7回花の絵手紙大賞作品募集
（9/1～10/31）、秋のパスポートキャンペーン（9/1～30）、やまぐちフラワーランド協賛店プランター写真展
（9/5～17）、オーナメンタルグラスの展示（9/13～23）、この花な～に？（9/13～15）、ライブ（9/14）、川柳
と絵手紙仲間７人展（9/19～24）、自然観察会（9/21）、ライブ（9/26）、花の抽選会（9/27）、ハーブワーク
ショップ（9/27）

フラワーランドのお正月（1/1～4）、新春絵手紙カレンダー展（1/1～12）、書初めパフォーマンス（1/2～3）、
ラッキーナンバープレゼント（1/2～4）、この花な～に？（1/10～12）、花産地だより（1/17～18）、狙って投げ
て花苗GET（1/18）、ライブ（1/18）、自然観察会（1/18）、第7回花の絵手紙大賞作品展示（1/23～2/22）、第7
回花の絵手紙大賞表彰式（1/25）、ライブ（1/23）、花の抽選会（1/24）

（３）イベント等の実施状況

実施回数

みんなの写真展（3/28～4/9）、フラワーランドの春休み（4/5～6）、花＊食＊お買い物を楽しむ週末（4/12～
13)、春のｶﾞｰﾃﾞﾆﾝｸﾞﾌｪｱ（4/18～5/6）、祝開園8周年☆フラワーランドの誕生祭（4/19～21）、花の抽選会
（4/19）、春のこども写生大会（4/20）、自然観察会（4/20）、春の山野草展（4/25～27）、グリーンフェスタ
（4/25～5/6）、県土緑化運動ポスター原画コンクール入賞作品展示（4/24～5/11）

ハーブウィーク（5/24～6/4）、ヤマアジサイ展（5/30～6/1）、カエルのオブジェを探そう（6/7、8、14、15）、
ハレマル一日店長（6/8）、ライブ（6/15）、自然観察会（6/15）、花の抽選会（6/21）、輪投げで苗をプレゼン
ト（6/21～22）、花の共演～菓子乃季あじさい祭り連携イベント～（6/27～29）、初夏の山野草展（6/27～29）、
雨の日限定イベント（6月の雨の日）

第7回花の絵手紙大賞作品募集（9/1～10/31）、秋の山野草展（10/3～5）、苔山づくり講習会（10/4）、かぼちゃ
さがし（10/4～5）、ライブ（10/4）、絵手紙教室作品展（10/7～17）、切り花展示-2014秋-（10/10～13）、秋の
写生大会（10/11～13）、3連休企画！クイズラリー（10/11～13）、ライブ（10/11～13）、秋のガーデニングフェ
ア―（10/17～29）、ライブ（10/18）、花の抽選会（10/18）、自然観察会（10/19）、ちゅーピーまつり＆柳井
ファーマーズマーケット（10/19）、オータムフェスタ（10/24～26）、花とお菓子まつり連携スタンプラリー
（10/24～26）、結んでつくるマクラメ展（10/24～26）、キルトとドライフラワーのコラボレーション2（10/24～
26）、チェーンソーアート作品展（10/25）、福祉車両体験会（10/25～26）、お花のお菓子試食会（10/26）、フ
リーマーケットvol4（10/26）、大道芸（10/26）

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

春のｶﾞｰﾃﾞﾆﾝｸﾞﾌｪｱ（4/18～5/6）、グリーンフェスタ（4/25～5/6）、県土緑化運動ポスター原画コンクール入賞作
品展示（4/24～5/11）、いけばな展（5/9～11）、春のこども写生大会作品展（5/9～25）、バラウィーク（5/10～
21）、春の切りバラ展示（5/16～18）、金魚いろいろ展示会（5/16～18）、花の抽選会（5/17）、福祉車両体験会
（5/17～18）、自然観察会（5/18）、富田英明先生による寄せ植え教室（5/24）、ハーブウィーク（5/24～
6/4）、ヤマアジサイ展（5/30～6/1）

やない悠々回遊帳（7/18～9/18）、夏休みの宿題ウィーク（7/19～8/17）、来園者へ冷たいデザートプレゼント
（7/19～8/31）、市内4施設連携スタンプラリー（7/19～8/31）、県内5施設連携スタンプラリー（7/19～9/28）、
檜垣圭子作品展（7/25～8/6）、エコツアー（8/1）、食虫植物展（8/8～31）、食虫植物ガイド（8/8）、サマー
フェスタ（8/14～17）、ライブ（8/17）、自然観察会（8/17）、ライブ（8/22）、花の抽選会（8/30）

七夕ウィーク（7/1～7）、市民花壇写真展（7/4～16）、短冊文香づくり体験（7/5～6）、花の抽選会（7/12）、
夏の花大集合！（7/18～21）、夏休みの宿題ウィーク（7/19～8/17）、来園者へ冷たいデザートプレゼント（7/19
～8/31）、3連休企画！クイズラリー（7/19～21）、ライブ（7/20）、自然観察会（7/20）、ライブ（7/22）、檜
垣圭子作品展（7/25～8/6）、やない悠々回遊帳（7/18～9/18）、市内4施設連携スタンプラリー（7/19～8/31）、
県内5施設連携スタンプラリー（7/19～9/28）

シクラメンセール（12/5～7）、やまぐちフラワーランドお客様感謝デー（12/7）、早咲きつばき展（12/12～
14）、柳井発クレバーパイプを使用した自然薯栽培の方法パネル展（12/12～14）、ライブ（12/14）、山口県旬の
花シクラメンの展示（12/19～25）、ライブ（12/20）、花のクリスマス（12/20～25）、自然観察会（12/21）、ラ
イブ（12/23）、サンタが落したプレゼントを探せ（12/23）、キャンドルナイト（12/23）、サンタさんとじゃん
けんポン（12/24～25）、ライブ（12/26）、花の抽選会（12/26）

この花な～に？（11/1）、やまぐち子どもハッピーフォーラム（11/2）、この花な～に？（11/3）、秋の写生大会
作品展示（11/7～12）、狙って投げて花苗GET（11/8～9）、やない秋のラン展（11/15～16）、花の抽選会
（11/15）、自然観察会（11/16）、ライブ（11/16）、自然薯収穫感謝祭（11/16）、森のどんぐりと遊ぼう
（11/21～24）、この花な～に？（11/22～24）、11・22（いい夫婦）の日特別企画（11/22）、ハートトピアリー
展示（11/22～24）、森のどんぐりと遊ぼうワークショップ（11/23）



 

　2月 14 回

　3月 18 回

計 177 回

第7回寄せ植えコンテストエントリー期間（2/13～3/11）、山口県旬の花洋ラン展（2/27～3/1）、春のパスポート
キャンペーン（3/1～22）、2015柳井つばき展（3/6～11）、決算大売出し（3/14～22）、ちょるるのハッピーフラ
ワーバースデー（3/15）、自然観察会（3/15）、第7回寄せ植えコンテスト（3/20～22）、スプリングフェスタ
（3/20～22）、７人のこびと人形を探せ（3/20～22）、やない春のラン展（3/21～22）、お花畑演奏会（3/21）、
音楽倶楽部発表会（3/22）、移動動物園：周南市徳山動物園共催（3/22）、早春盆栽展（3/27～29）、花の抽選会
（3/28）、ライブ（3/29）、ピエロパフォーマンス（3/29）

第7回花の絵手紙大賞作品展示（1/23～2/22）、豆まき（2/1）、狙って投げて鬼は外（2/1）、フラワーバレンタ
イン（2/7～14）、花贈りキャンペーン（2/8）、ライブ（2/8）、第7回寄せ植えコンテストエントリー期間（2/13
～3/11）、フラワーランドでハートを探せ（2/14）、自然観察会（2/15）、ちょるるにお祝いのメッセージを送ろ
う（2/15～28）、花の抽選会（2/21）、ピエロパフォーマンス（2/22）、ライブ（2/27）、山口県旬の花洋ラン展
（2/27～3/1）



 
イ　講座等

　（ア）　押花クラフト体験教室(休園日、水曜日を除いて毎日、売店において実施）

　（イ）　寄せ植え体験（休園日を除いて、毎日、温室売店において実施）

月

　4月 8 回 67 人

　５月 15 回 206 人

　６月 13 回 165 人

　７月 17 回 215 人

　８月 17 回 223 人

　９月 14 回 161 人

１０月 15 回 148 人

１１月 13 回 122 人

１２月 14 回 121 人

１月 13 回 122 人

２月 15 回 204 人

３月 15 回 154 人

計 169 回 1,908 人

ウ　山口県花き振興センターの見学会

園芸療法教室、ＦＬ倶楽部育苗ボランティア講習会、アロマテラピー教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸
療法サポーター勉強会、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教
室、絵手紙教室、ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、料理教室、ベビーマッサージ教室、ベビースキンケア教室、
富田英明先生による第２回寄せ植え教室、アレンジメント教室

園芸療法教室、木工体験、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、ベビーマッサージ教室、
ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、ビーズアクセサリー教室、スクラップブッキング教室

園芸療法ワークショップ、親子料理教室、フラワーアレンジメント教室、工作教室、花と緑の講習会、園芸療
法教室、インテリアグリーン体験、親子お菓子教室、ミクロ生物教室、ミニ園芸体験、トンカチ教室、スク
ラップブッキング教室、樹脂粘土教室、アロマテラピー教室

実施回数

　　　　　　　　　

　　・花き振興センター主催のイベント時の見学会

　　　　　　年間参加者数：599人

ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、園芸療法教室、バレンタインミニアレンジ体験、フラワーアレンジメント教
室、花と緑の講習会、フラワーコンシェルジュとお花選び、ＦＬ倶楽部：季節の寄せ植え講習会、ＦＬ倶楽
部：園芸療法サポーター勉強会、ＦＬ倶楽部：花ボランティア講習会、アートフラワー教室、アロマテラピー
教室、ビーズアクセサリー教室、ベビーマッサージ教室、ベビースキンケア教室、スクラップブッキング教室

花と緑の講習会、園芸療法教室、絵手紙教室、フラワーアレンジメント教室、料理教室、ポーセラーツ教室、
アロマテラピー教室、アートフラワー教室、工作教室、草木染教室、インテリアグリーン体験、ベビーマッ
サージ教室、ベビースキンケア教室、陶芸教室、昆虫教室、アレンジメント教室

園芸療法教室、ＦＬ倶楽部：園芸療法サポーター勉強会、木工体験、レイメイキングワークショップ、花と緑
の講習会、ＦＬ倶楽部：花ボランティア講習会、アートフラワー教室、ミニ園芸体験、スクラップブッキング
教室、園芸療法ワークショップ、フラワーアレンジメント教室、ハロウィンのお菓子づくり体験、ビーズアク
セサリー教室、ベビーマッサージ教室、ベビースキンケア教室

ＦＬ倶楽部寄せ植え講習会、園芸療法教室、パッチワーク教室、ビーズアクセサリー教室、花と緑の講習会、
ＦＬ倶楽部：園芸療法サポーター勉強会、ミニ苔玉づくり体験、しめ縄教室、ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、
アートフラワー教室、アロマテラピー教室、サンキャッチャーづくり、フラワーアレンジメント教室、スク
ラップブッキング教室

ミニ苔玉づくり体験、ＦＬ倶楽部：季節の寄せ植え講習会、園芸療法教室、絵手紙教室、花と緑の講習会、Ｆ
Ｌ倶楽部：園芸療法サポーター勉強会、ポーセラーツ教室、ＦＬ倶楽部：花ボランティア講習会、アートフラ
ワー教室、フラワーアレンジメント教室、料理教室、アレンジメント教室、ポプリづくり

ハーブの寄せ植え体験、アロマテラピー教室、花と緑の講習会、園芸療法教室、ＦＬ倶楽部園芸療法サポー
ター勉強会、多肉植物の寄せ植え体験、フラワーアレンジメント教室、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、
アートフラワー教室、ビーズアクセサリー教室、ベビーマッサージ教室、ベビースキンケア教室、スクラップ
ブッキング教室

参加者数

　　　　　　年間参加者数：2,043人

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

　（ウ）　その他の講座等の実施状況

ＦＬ倶楽部：サギソウの栽培講習会、花と緑の講習会、園芸療法教室、フラワーアレンジメント教室、ＦＬ倶
楽部：園芸療法サポーター勉強会、アートフラワー教室、絵手紙教室、春を感じる寄せ植え体験、お菓子教
室、ポーセラーツ教室、ＦＬ倶楽部：花ボランティア講習会、アロマテラピー教室、トールペイント＆寄せ植
え体験、フラワーアレンジメント教室、ＦＬ倶楽部ワーキングショップ春のリースづくり

　　・財団をとおして花き振興センターに見学申込（土日はシルバー人材センターが対応）　1日1回：14時～

ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、園芸療法教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、アロ
マテラピー教室、ＦＬ倶楽部：育苗ボランティア講習会、ベビースキンケア教室、料理教室、ポーセラーツ教
室、ＦＬ倶楽部：花ボランティア講習会、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教室、絵手紙教室、
アレンジメント教室

花と緑の講習会、園芸療法教室、アロマテラピー教室、アレンジメント教室、ＦＬ倶楽部：園芸療法サポー
ター勉強会、アートフラワー教室、ベビーマッサージ教室、料理教室、ポーセラーツ教室、ＦＬ倶楽部：花ボ
ランティア講習会、フラワーアレンジメント教室、コニファーでミニクリスマスツリーを作ろう、絵手紙教室



（４）　自主事業実績(物販事業）

４月 2,587,810 (70.2) 1,868,630 (69.0) 197,627 (74.5) 2,066,257 (69.5)

５月 5,777,670 (94.7) 4,163,250 (98.6) 441,570 (84.0) 4,604,820 (96.9)

６月 1,936,030 (125.7) 1,385,040 (123.4) 151,952 (137.7) 1,536,992 (124.7)

７月 759,610 (74.8) 523,280 (88.1) 64,146 (55.6) 587,426 (82.8)

８月 810,705 (112.4) 409,960 (106.3) 115,155 (122.5) 525,115 (109.5)

９月 1,180,330 (125.1) 766,240 (133.0) 111,175 (113.0) 877,415 (130.1)

１０月 2,240,780 (95.1) 1,622,030 (105.4) 172,854 (79.1) 1,794,884 (102.2)

１１月 1,669,975 (98.4) 1,196,075 (102.9) 132,459 (91.5) 1,328,534 (101.6)

１２月 1,878,530 (101.3) 1,653,420 (104.2) 56,004 (81.8) 1,709,424 (103.2)

１月 1,182,540 (101.1) 937,940 (118.2) 63,823 (66.1) 1,001,763 (112.5)

２月 813,090 (57.4) 588,430 (60.8) 59,551 (58.9) 647,981 (60.6)

３月 1,835,170 (84.4) 1,376,090 (85.4) 119,194 (76.8) 1,495,284 (84.6)

合計 22,672,240 (91.9) 16,490,385 (95.5) 1,685,510 (84.5) 18,175,895 (94.3)
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物品販売売上 物品販売収入 委託販売収入 実販売収入計



正味財産増減計算書

平成 26年4月1日から平成 27年3月31日まで
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　① 基本財産運用益 [  2,992 ] [  0 ] [  2,992 ]
　　　　　基本財産受取利息   2,992  0   2,992
　　② 事業収益 [  163,367,992 ] [  0 ] [  163,367,992 ]
　　　　　受託事業収益 (  115,551,580 ) (  0 ) (  115,551,580 )
　　　　　　管理運営業務受託収益   111,722,000  0   111,722,000
　　　　　　企画強化支援事業受託収益   2,533,580  0   2,533,580
　　　　　　花のまちづくり事業受託収益   1,296,000  0   1,296,000
　　　　　入園料等収益 (  25,600,585 ) (  0 ) (  25,600,585 )
　　　　　　入園料収益   24,753,775  0   24,753,775
　　　　　　貸館利用料収益   846,810  0   846,810
　　　　　自主事業収益 (  2,481,871 ) (  0 ) (  2,481,871 )
　　　　　　企画事業収益   2,481,871  0   2,481,871
　　　　　物品販売等収益 (  19,733,956 ) (  0 ) (  19,733,956 )
　　　　　　物品販売収益   16,490,385  0   16,490,385
　　　　　　委託販売収益   1,685,510  0   1,685,510
　　　　　　自販機設置手数料収益   1,558,061  0   1,558,061
　　③ 受取補助金等 [  66,471,953 ] [  0 ] [  66,471,953 ]
　　　　　受取補助金 (  66,471,953 ) (  0 ) (  66,471,953 )
　　　　　　受取運営事業費補助金   66,471,953  0   66,471,953
　　④ 受取負担金 [  586,654 ] [  0 ] [  586,654 ]
　　　　　受取負担金 (  586,654 ) (  0 ) (  586,654 )
　　　　　　受取管理運営等経費負担金   586,654  0   586,654
　　⑤ 雑収益 [  315,131 ] [  0 ] [  315,131 ]
　　　　　受取利息   5,713  0   5,713
　　　　　雑収益 (  309,418 ) (  0 ) (  309,418 )
　　　　　　雑収益   309,418  0   309,418
　　　　　　　　　経常収益計   230,744,722    0    230,744,722  
  (2) 経常費用       
　　① 事業費 [  224,261,959 ] [  0 ] [  224,261,959 ]
　　　　　給料   13,712,001  0   13,712,001
　　　　　職員手当   6,167,889  0   6,167,889
　　　　　臨時雇賃金   29,091,900  0   29,091,900
　　　　　福利厚生費   4,772,360  0   4,772,360
　　　　　交際費   23,050  0   23,050
　　　　　旅費交通費   257,270  0   257,270
　　　　　通信運搬費   1,370,419  0   1,370,419
　　　　　消耗什器備品費   91,800  0   91,800
　　　　　消耗品費   5,769,753  0   5,769,753
　　　　　原材料費   31,056,760  0   31,056,760
　　　　　修繕費   1,564,678  0   1,564,678
　　　　　印刷製本費   1,893,904  0   1,893,904
　　　　　燃料費   470,528  0   470,528
　　　　　光熱水料費   6,407,624  0   6,407,624
　　　　　食糧費   90,100  0   90,100
　　　　　賃借料   5,041,451  0   5,041,451
　　　　　保険料   199,521  0   199,521
　　　　　支払手数料   420,338  0   420,338
　　　　　広告料   5,714,730  0   5,714,730
　　　　　諸謝金   2,360,159  0   2,360,159
　　　　　租税公課   4,821,429  0   4,821,429
　　　　　支払負担金   28,509,266  0   28,509,266
　　　　　支払寄付金   39,562  0   39,562
　　　　　委託費   61,759,673  0   61,759,673
　　　　　工事請負費   159,840  0   159,840

当年度 前年度 増　減
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　賞与引当金繰入額   1,276,146  0   1,276,146
　　　　　商品仕入費   11,124,613  0   11,124,613
　　　　　期首商品棚卸高   5,772,362  0   5,772,362
　　　　　期末商品棚卸高  ▲ 6,023,725  0  ▲ 6,023,725
　　　　　雑費   346,558  0   346,558
　　② 管理費 [  4,465,532 ] [  0 ] [  4,465,532 ]
　　　　　役員報酬   183,600  0   183,600
　　　　　給料   591,699  0   591,699
　　　　　職員手当   266,155  0   266,155
　　　　　福利厚生費   77,977  0   77,977
　　　　　交際費   41,299  0   41,299
　　　　　旅費交通費   9,340  0   9,340
　　　　　通信運搬費   13,197  0   13,197
　　　　　減価償却費 (  115,904 ) (  0 ) (  115,904 )
　　　　　　構築物減価償却費   115,904  0   115,904
　　　　　消耗品費   34,691  0   34,691
　　　　　修繕費   2,896  0   2,896
　　　　　印刷製本費   1,880  0   1,880
　　　　　燃料費   1,551  0   1,551
　　　　　光熱水料費   548,760  0   548,760
　　　　　賃借料   24,335  0   24,335
　　　　　保険料   2,619  0   2,619
　　　　　支払手数料   485,286  0   485,286
　　　　　租税公課   219,034  0   219,034
　　　　　支払負担金   1,185,032  0   1,185,032
　　　　　委託費   605,209  0   605,209
　　　　　賞与引当金繰入額   55,068  0   55,068
　　　　　　　　　経常費用計   228,727,491    0    228,727,491  
　　　　　　　　　　当期経常増減額   2,017,231    0    2,017,231  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　　　　　　　経常外収益計   0    0    0  
　(2) 経常外費用       
　　　　　　　　　経常外費用計   0    0    0  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額   0    0    0  
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額   2,017,231    0    2,017,231  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高   16,089,451    0    16,089,451  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高   18,106,682    0    18,106,682  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額   0    0    0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高   10,000,000    0    10,000,000  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高   10,000,000    0    10,000,000  
Ⅲ　正味財産期末残高   28,106,682    0    28,106,682  
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正味財産増減計算書内訳表

平成 26年4月1日から 平成 27年3月31日まで （単位　：　円）

花のまちづくり
の推進事業

やまぐち
フラワーランド
の管理運営

事業

物販販売事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [  2,992 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  2,992 ]

　　　　　　基本財産受取利息 　   2,992    0    0    0    0    2,992  

　　　　事業収益 [  1,296,000 ] [  140,465,333 ] [  19,733,956 ] [  160,199,289 ] [  1,872,703 ] [  163,367,992 ]

　　　　　　受託事業収益 　 (  1,296,000 ) (  112,382,877 ) (  0 ) (  112,382,877 ) (  1,872,703 ) (  115,551,580 )

　　　　　　　管理運営業務受託収益 　　   0    109,849,297    0    109,849,297    1,872,703    111,722,000  

　　　　　　　企画強化支援事業受託収益 　　  0    2,533,580    0    2,533,580    0    2,533,580  

　　　　　　　花のまちづくり事業受託収益 　　  1,296,000    0    0    0    0    1,296,000  

　　　　　　入園料等収益 　 (  0 ) (  25,600,585 ) (  0 ) (  25,600,585 ) (  0 ) (  25,600,585 )

　　　　　　　入園料収益 　　   0    24,753,775    0    24,753,775    0    24,753,775  

　　　　　　　貸館利用料収益 　　   0    846,810    0    846,810    0    846,810  

　　　　　　自主事業収益 　 (  0 ) (  2,481,871 ) (  0 ) (  2,481,871 ) (  0 ) (  2,481,871 )

　　　　　　　企画事業収益 　　   0    2,481,871    0    2,481,871    0    2,481,871  

　　　　　　物品販売等収益 　 (  0 ) (  0 ) (  19,733,956 ) (  19,733,956 ) (  0 ) (  19,733,956 )

　　　　　　　物品販売収益 　　   0    0    16,490,385    16,490,385    0    16,490,385  

　　　　　　　委託販売収益 　　   0    0    1,685,510    1,685,510    0    1,685,510  

　　　　　　　自販機設置手数料収益 　　   0    0    1,558,061    1,558,061    0    1,558,061  

　　　　受取補助金等 [  3,276,381 ] [  59,148,638 ] [  0 ] [  59,148,638 ] [  4,046,934 ] [  66,471,953 ]

　　　　　　受取補助金 　 (  3,276,381 ) (  59,148,638 ) (  0 ) (  59,148,638 ) (  4,046,934 ) (  66,471,953 )

　　　　　　　受取運営事業費補助金 　　   3,276,381    59,148,638    0    59,148,638    4,046,934    66,471,953  

　　　　受取負担金 [  0 ] [  404,916 ] [  181,738 ] [  586,654 ] [  0 ] [  586,654 ]

　　　　　　受取負担金 　 (  0 ) (  404,916 ) (  181,738 ) (  586,654 ) (  0 ) (  586,654 )

　　　　　　　受取管理運営等経費負担金 　　  0    404,916    181,738    586,654    0    586,654  

　　　　雑収益 [  339 ] [  312,093 ] [  2,266 ] [  314,359 ] [  433 ] [  315,131 ]

　　　　　　受取利息 　   339    3,473    1,468    4,941    433    5,713  

　　　　　　雑収益 　 (  0 ) (  308,620 ) (  798 ) (  309,418 ) (  0 ) (  309,418 )

　　　　　　　雑収益 　　   0    308,620    798    309,418    0    309,418  

　　　　経常収益計   4,575,712    200,330,980    19,917,960    220,248,940    5,920,070    230,744,722  

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [  6,148,227 ] [  198,398,094 ] [  19,715,638 ] [  218,113,732 ] [  0 ] [  224,261,959 ]

　　　　　　給料 　   349,875    12,847,604    514,522    13,362,126    0    13,712,001  

　　　　　　職員手当 　   157,379    5,779,068    231,442    6,010,510    0    6,167,889  

　　　　　　臨時雇賃金 　   368,002    26,174,167    2,549,731    28,723,898    0    29,091,900  

　　　　　　福利厚生費 　   83,442    4,360,531    328,387    4,688,918    0    4,772,360  

　　　　　　交際費 　   0    23,050    0    23,050    0    23,050  

　　　　　　旅費交通費 　   0    257,270    0    257,270    0    257,270  

　　　　　　通信運搬費 　   36,394    1,322,646    11,379    1,334,025    0    1,370,419  

　　　　　　消耗什器備品費 　   0    91,800    0    91,800    0    91,800  

　　　　　　消耗品費 　   30,356    5,513,647    225,750    5,739,397    0    5,769,753  

　　　　　　原材料費 　   4,439,943    26,616,817    0    26,616,817    0    31,056,760  

　　　　　　修繕費 　   2,534    1,560,153    1,991    1,562,144    0    1,564,678  

　　　　　　印刷製本費 　   1,645    1,890,966    1,293    1,892,259    0    1,893,904  

　　　　　　燃料費 　   1,358    468,104    1,066    469,170    0    470,528  

　　　　　　光熱水料費 　   0    5,869,397    538,227    6,407,624    0    6,407,624  

　　　　　　食糧費 　   0    90,100    0    90,100    0    90,100  

　　　　　　賃借料 　   17,404    3,088,890    1,935,157    5,024,047    0    5,041,451  

　　　　　　保険料 　   2,291    195,430    1,800    197,230    0    199,521  

　　　　　　支払手数料 　   4,626    412,078    3,634    415,712    0    420,338  

　　　　　　広告料 　   0    5,714,730    0    5,714,730    0    5,714,730  

　　　　　　諸謝金 　   0    2,360,159    0    2,360,159    0    2,360,159  

　　　　　　租税公課 　  ▲ 80,577    4,516,955    385,051    4,902,006    0    4,821,429  

　　　　　　支払負担金 　   690,662    26,802,924    1,015,680    27,818,604    0    28,509,266  

　　　　　　支払寄付金 　   0    0    39,562    39,562    0    39,562  

　　　　　　委託費 　   10,331    60,985,310    764,032    61,749,342    0    61,759,673  

　　　　　　工事請負費 　   0    159,840    0    159,840    0    159,840  

　　　　　　賞与引当金繰入額 　   32,562    1,195,698    47,886    1,243,584    0    1,276,146  

　　　　　　商品仕入費 　   0    0    11,124,613    11,124,613    0    11,124,613  

　　　　　　期首商品棚卸高 　   0    0    5,772,362    5,772,362    0    5,772,362  

　　　　　　期末商品棚卸高 　   0    0   ▲ 6,023,725   ▲ 6,023,725    0   ▲ 6,023,725  

　　　　　　雑費 　   0    100,760    245,798    346,558    0    346,558  

　　　　管理費 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  4,465,532 ] [  4,465,532 ]

　　　　　　役員報酬 　   0    0    0    0    183,600    183,600  

　　　　　　給料 　   0    0    0    0    591,699    591,699  

　　　　　　職員手当 　   0    0    0    0    266,155    266,155  

　　　　　　福利厚生費 　   0    0    0    0    77,977    77,977  

　　　　　　交際費 　   0    0    0    0    41,299    41,299  

　　　　　　旅費交通費 　   0    0    0    0    9,340    9,340  

科　　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 　合　　計
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花のまちづくり
の推進事業

やまぐち
フラワーランド
の管理運営

事業

物販販売事業 小計
科　　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 　合　　計

　　　　　　通信運搬費 　   0    0    0    0    13,197    13,197  

　　　　　　減価償却費 　 (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  115,904 ) (  115,904 )

　　　　　　　構築物減価償却費 　　   0    0    0    0    115,904    115,904  

　　　　　　消耗品費 　   0    0    0    0    34,691    34,691  

　　　　　　修繕費 　   0    0    0    0    2,896    2,896  

　　　　　　印刷製本費 　   0    0    0    0    1,880    1,880  

　　　　　　燃料費 　   0    0    0    0    1,551    1,551  

　　　　　　光熱水料費 　   0    0    0    0    548,760    548,760  

　　　　　　賃借料 　   0    0    0    0    24,335    24,335  

　　　　　　保険料 　   0    0    0    0    2,619    2,619  

　　　　　　支払手数料 　   0    0    0    0    485,286    485,286  

　　　　　　租税公課 　   0    0    0    0    219,034    219,034  

　　　　　　支払負担金 　   0    0    0    0    1,185,032    1,185,032  

　　　　　　委託費 　   0    0    0    0    605,209    605,209  

　　　　　　賞与引当金繰入額 　   0    0    0    0    55,068    55,068  

　　　　経常費用計   6,148,227    198,398,094    19,715,638    218,113,732    4,465,532    228,727,491  

　　　　当期経常増減額  ▲ 1,572,515    1,932,886    202,322    2,135,208    1,454,538    2,017,231  

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計   0    0    0    0    0    0  

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計   0    0    0    0    0    0  

　　　　当期経常外増減額   0    0    0    0    0    0  

　　　　他会計振替額   1,572,515    0   ▲ 2,073   ▲ 2,073   ▲ 1,570,442    0  

　　　　当期一般正味財産増減額   0    1,932,886    200,249    2,133,135   ▲ 115,904    2,017,231  

　　　　一般正味財産期首残高   0    6,120,401    9,041,818    15,162,219    927,232    16,089,451  

　　　　一般正味財産期末残高   0    8,053,287    9,242,067    17,295,354    811,328    18,106,682  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額   0    0    0    0    0    0  

　　　　指定正味財産期首残高   10,000,000    0    0    0    0    10,000,000  

　　　　指定正味財産期末残高   10,000,000    0    0    0    0    10,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高   10,000,000    8,053,287    9,242,067    17,295,354    811,328    28,106,682  
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貸　借　対　照　表

平成 27年3月31日現在
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金預金  55,057,220  0  55,057,220
　　　　　現金  2,014,371  0  2,014,371
　　　　　普通預金山口銀行  5,221,804  0  5,221,804
　　　　　普通預金山口銀行入場口  16,669,204  0  16,669,204
　　　　　普通預金農協  26,025,773  0  26,025,773
　　　　　普通預金農協売店口  5,126,068  0  5,126,068
　　　　未収金  9,035,835  0  9,035,835
　　　　棚卸商品  6,023,725  0  6,023,725
　　　　貯蔵品  9,855  0  9,855
　　　　前払金  82,800  0  82,800
　　　　立替金  598,085  0  598,085
　　　流動資産合計   70,807,520    0    70,807,520  
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　基本財産引当預金  10,000,000  0  10,000,000
　　　基本財産合計   10,000,000    0    10,000,000  
　　(2) 特定資産
　　　　退職給付引当資産  9,940,000  0  9,940,000
　　　特定資産合計   9,940,000    0    9,940,000  
　　(3) その他固定資産
　　　　構築物  2,110,000  0  2,110,000
　　　　構築物減価償却累計額 ▲ 1,298,672  0 ▲ 1,298,672
　　　　保証金  100,000  0  100,000
　　　その他固定資産合計   911,328    0    911,328  
　　　固定資産合計   20,851,328    0    20,851,328  
　　　資産合計   91,658,848    0    91,658,848  
Ⅱ　負債の部       
　１．流動負債
　　　　未払金  48,268,301  0  48,268,301
　　　　未払消費税  3,347,070  0  3,347,070
　　　　預り金  655,905  0  655,905
　　　　仮受金  9,676  0  9,676
　　　　賞与引当金  1,331,214  0  1,331,214
　　　流動負債合計   53,612,166    0    53,612,166  
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金  9,940,000  0  9,940,000
　　　固定負債合計   9,940,000    0    9,940,000  
　　　負債合計   63,552,166    0    63,552,166  
Ⅲ　正味財産の部       
　１．指定正味財産
　　　　寄附金  10,000,000  0  10,000,000
　　　指定正味財産合計   10,000,000    0    10,000,000  
　　　　（うち基本財産への充当額） (  10,000,000 ) (  0 ) (  10,000,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　２．一般正味財産  18,106,682  0  18,106,682
　　　　（うち基本財産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　　　正味財産合計   28,106,682    0    28,106,682  
　　　負債及び正味財産合計   91,658,848    0    91,658,848  
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貸借対照表内訳表

 平成27年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 　合　　計
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産 
　　　　現金預金 　  2,228,807  49,835,416  2,992,997  55,057,220
　　　　　現金 　　  0  2,014,371  0  2,014,371
　　　　　普通預金山口銀行 　　  2,228,807  0  2,992,997  5,221,804
　　　　　普通預金山口銀行入場口 　　  0  16,669,204  0  16,669,204
　　　　　普通預金農協 　　  0  26,025,773  0  26,025,773
　　　　　普通預金農協売店口 　　  0  5,126,068  0  5,126,068
　　　　未収金 　  2,465,944  6,457,319  112,572  9,035,835
　　　　棚卸商品 　  0  6,023,725  0  6,023,725
　　　　貯蔵品 　  0  9,855  0  9,855
　　　　前払金 　  0  82,800  0  82,800
　　　　立替金 　  0  598,085  0  598,085
　　　　流動資産合計  4,694,751  63,007,200  3,105,569  70,807,520
　　２．固定資産 
　　　(1) 基本財産 　
　　　　基本財産引当預金 　  10,000,000  0  0  10,000,000
　　　　基本財産合計  10,000,000  0  0  10,000,000
　　　(2) 特定資産 　
　　　　退職給付引当資産 　  243,137  9,285,676  411,187  9,940,000
　　　　特定資産合計  243,137  9,285,676  411,187  9,940,000
　　　(3) その他固定資産 　
　　　　構築物 　  0  0  2,110,000  2,110,000
　　　　構築物減価償却累計額 　  0  0 ▲ 1,298,672 ▲ 1,298,672
　　　　保証金 　  0  100,000  0  100,000
　　　　その他固定資産合計  0  100,000  811,328  911,328
　　　　固定資産合計  10,243,137  9,385,676  1,222,515  20,851,328
　　　　資　産　合　計  14,937,888  72,392,876  4,328,084  91,658,848
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債 
　　　　未払金 　  4,662,189  40,688,922  2,917,190  48,268,301
　　　　未払消費税 　  0  3,213,759  133,311  3,347,070
　　　　預り金 　  0  655,905  0  655,905
　　　　仮受金 　  0  9,676  0  9,676
　　　　賞与引当金 　  32,562  1,243,584  55,068  1,331,214
　　　　流動負債合計  4,694,751  45,811,846  3,105,569  53,612,166
　　２．固定負債 
　　　　退職給付引当金 　  243,137  9,285,676  411,187  9,940,000
　　　　固定負債合計  243,137  9,285,676  411,187  9,940,000
　　　　負　債　合　計  4,937,888  55,097,522  3,516,756  63,552,166
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産 
　　　　寄附金 　  10,000,000  0  0  10,000,000
　　　　指定正味財産合計  10,000,000  0  0  10,000,000
　　　　（うち基本財産への充当額） 　  10,000,000  0  0  10,000,000
　　　　（うち特定資産への充当額） 　  0  0  0  0
　　２．一般正味財産  0  17,295,354  811,328  18,106,682
　　　　（うち基本財産への充当額） 　  0  0  0  0
　　　　（うち特定資産への充当額） 　  0  0  0  0
　　　　正味財産合計  10,000,000  17,295,354  811,328  28,106,682
　　　　負債及び正味財産合計  14,937,888  72,392,876  4,328,084  91,658,848
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財務諸表に対する注記

平成27年3月31日現在

１　継続事業の前提に関する注記

　　該当事項なし。

２　重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　棚卸の評価基準は取得原価法であり、評価方法は最終仕入原価法で行っている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　固定資産の減価償却方法は、定率法で行っている。

(3)引当金の計上基準

　①退職給付引当資産取得支出

　　　自己都合退職による期末要支給額で算定している。平成24年度まで将来退職する場合の要支給額を勤続年数で除して得た

　　額を積み立てており、その累計額が超過しているため、前期と同様に今期の引当金計上は行っていない。

　②賞与引当金繰入支出

　　　職員の賞与の支払いに備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

(4)リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る

　　方法に準じた会計処理によっている。

(5)消費税の会計処理

　　　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３　会計方針の変更

　　　今期より、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の

　　関連する規程に基づく会計基準に変更した。

４　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　基本財産引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 9,940,000 0 0 9,940,000

小計 9,940,000 0 0 9,940,000

合計 19,940,000 0 0 19,940,000

５　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当
額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

　基本財産引当預金 10,000,000 10,000,000 0 0

小計 10,000,000 10,000,000 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 9,940,000 0 0 9,940,000

小計 9,940,000 0 0 9,940,000

合計 19,940,000 10,000,000 0 9,940,000

６　担保に供している資産

　　　該当事項なし。
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７　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

構築物 2,110,000 1,298,672 811,328

合計 2,110,000 1,298,672 811,328

８　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　　該当事項なし。

９　保証債務等の偶発債務

　　　該当事項なし。

10　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　　　該当事項なし。

11　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

補助金
　農業生産振興事業費 柳井市 0 66,471,953 66,471,953 0 一般正味財産
　補助金

合計 0 66,471,953 66,471,953 0

12　基金及び代替基金の増減額及びその残高

　 　 該当事項なし。

13　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　該当事項なし。

14　関連当事者との取引の内容

　　　該当事項なし。

15　重要な後発事象

　　　該当事項なし。

16　その他

　　　該当事項なし。
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附属明細書

平成27年3月31日現在

1.基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2.引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金 1,256,170 1,331,214 1,256,170 1,331,214
退職給付引当金 9,940,000 9,940,000

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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財産目録

平成27年3月31日現在 （単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額
(流動資産)

現金 手元保管 やまぐちフラワーランド管理運
営事業の運転資金として

 2,014,371

預金 普通預金山口銀行 実施事業会計・法人会計の運
転資金として

 5,221,804

普通預金山口銀行
入場口

やまぐちフラワーランド管理運
営事業の運転資金として

 16,669,204

普通預金農協 やまぐちフラワーランド管理運
営事業の運転資金として

 26,025,773

普通預金農協
売店口

物販販売事業の運転資金とし
て

 5,126,068

未収金  9,035,835
棚卸商品 物販販売事業  6,023,725
貯蔵品  9,855
前払金  82,800
立替金  598,085

流動資産合計  70,807,520
(固定資産)
基本財産

基本財産引当預金 定期預金山口銀行  10,000,000
特定資産

退職給付引当資産 職員２名に対する退職金の支
払いに備えたもの

 9,940,000

その他固定資産
構築物 大理石女性像  2,110,000
構築物減価償却累
計額

▲ 1,298,672

保証金 株式会社徳山花市場取引
保証金

 100,000

固定資産合計  20,851,328
　　  資産合計  91,658,848
(流動負債)

未払金  48,268,301
未払消費税  3,347,070
預り金  655,905
仮受金  9,676
賞与引当金 職員賞与の支払いに備えたも  1,331,214

流動負債合計  53,612,166
(固定負債)

退職給付引当金 職員２名に対する退職金の支
払いに備えたもの

 9,940,000

固定負債合計  9,940,000
　　  負債合計  63,552,166
　　  正味財産  28,106,682

貸借対照表科目
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公益目的支出計画実施報告書

【平成26年度（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）の概要】
円
円
円
円
円
円

【公益目的支出計画の状況】

計画 実績 計画 実績

円 円 33,205,111円 33,205,111円 円

円 円 2,153,611円 1,572,515円 円

円 円 7,250,485円 6,148,227円 円

円 円 5,096,874円 4,575,712円 円

円 円 31,051,500円 31,632,596円 円

【実施事業（継続事業）の状況等】

（1）計画記載事項

円
円

（2）当該事業年度の実施状況

円
円
円
円
円

5,096,874

事業の実施状況について
・市民花壇および駅前通りへ年2回の花苗や肥料の支給を行い、事前に植栽説明会を開催し花の特
徴や管理方法等の指導助言を行った。
・やまぐちフラワーランド協賛店へは花苗セットを年2回支給し、花のまちづくりや快適な生活空間の創
出を進めた。
・育苗は年2回ボランティアの方々へ講習会を開催し、種子・資材等を提供し生育苗まで育てていただ
き、育った苗の半分を市内の公共施設等へ配布した。
・花育は余田小学校9回、新庄小学校5回の育苗授業を行った。

①当該事業に係る公益目的支出の額
②当該事業に係る実施事業収入の額
③（①-②）の額

①と②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由
支出の額が見込額よりも減少したのは、人件費、事務費の経費削減のため。

④当該事業に係る損益計算書の費用の額
⑤当該事業に係る損益計算書の収益の額

6,148,227
4,575,712
1,572,515
6,148,227
4,575,712

当該事業年度の支出のうち人件費、事務費を削減したことにより、収支差額が計画よりも減少した。
4.　2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由

公益目的支出計画の
完了予定事業年度の末日

①.　計画上の完了の見込み
②.　①より早まる見込みの場合

平成42年3月31日

事業番号 事業の内容

③当該事業年度の実施事業収入の額
3.　当該事業年度末日の公益目的財産残額

33,205,111
1,572,515

0
6,148,227
4,575,712
31,632,596

2.　当該事業年度の公益目的収支差額（①+②-③）
1.　公益目的財産額

①前事業年度末日の公益目的収支差額
②当該事業年度の公益目的支出の額

実施事業収入の額

公益目的財産残額

翌事業年度

計画

33,205,111

2,153,611

7,250,485

5,096,874

31,051,500

前事業年度 当該事業年度

公益目的財産額

公益目的収支差額

公益目的支出の額

継1 花のまちづくりの推進

事業の概要
市民花壇、柳井駅前通り及びやまぐちフラワーランド協賛店への花苗の支給を行うほか、育苗をボラ
ンティアで行い公共施設へ配布する。
また、小中学校を対象に花育を行い、花いっぱいのまちづくりを進める。

①当該事業に係る公益目的支出の見込額
②当該事業に係る実施事業収入の見込額

7,250,485
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（3）実施事業資産の状況等

【実施事業収入の額の算定について】

4,575,712円 4,575,712円

【公益目的支出の額の算定について】

6,148,227円 6,148,227円

【公益目的支出計画実施期間中の収支の見込みについて】
（1）その他の主要な事業について

（2）資産の取得や処分、借入について

【引当金等の明細】
（1）実施事業に係る引当金

円 32,562円

243,137円 円

（2）（1）以外の引当金のうち、算定日において計上していたもの
該当なし。

（3）「その他支出又は保全が義務づけられているもの」としたもの
該当なし。

基本財産 0円 0円 10,000,000円 10,000,000円

番号 資産の名称
時価評価資産
の算定日の時

価

移行後に取得し
た場合の取得

価額

前事業年度末
日の帳簿価額

当該事業年度
末日の帳簿価

額
使用の状況

1,296,000円
柳井市都市計画課からの花のまちづくり受託収入であり、
実施事業収入とする。

受取運営事業費補
助金

3,276,381円 3,276,381円
柳井市農林水産課からの補助金であり、実施事業収入とす
る。

損益計算書の科目
①損益計算書
の収益の額

②実施事業収
入の額

②の額の算定に当たっての考え方

損益計算書の科目
①損益計算書
の収益の額

②実施事業収
入の額

②の額の算定に当たっての考え方

基本財産の預金利息であり、実施事業収入とする。

退職給付引当金の預金利息であり、実施事業収入とする。

計

基本財産受取利息

受取利息

2,992円

339円

2,992円

339円

花のまちづくり事業
受託収入

1,296,000円

計

変更の内容及び公益目的支出計画の実施に対する影響等
該当なし。

実施内容（計画の変更内容）及び公益目的支出計画の実施に対する影響等

人件費

その他

4,439,943円 4,439,943円 ①と②の額は同額である。

1,681,922円 1,681,922円 ①と②の額は同額である。

26,362円 26,362円 ①と②の額は同額である。

原材料費

該当なし。

番号
引当金の名称 目的 事業番号

当期減少額
目的使用 その他

期末残高期首残高 当期増加額

2
退職給付引当金

実施事業会計の退職給付債務見込額を計上している。平
成25年度から自己都合退職による期末要支給額で算定し
ており、現在の引当金額が超過しているため、平成26年度
の引当はしていない。

円 円 243,137円

平成26年度の末日における実施事業会計の賞与支給見
込額を計上している。賞与引当金

1
円 円 32,562円
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